superlotação na Unidade de Internação da Regional Norte (UNIS Norte). Paralelamente 
a diversas estratégias com relação a outras Unidades do Estado, decidiu-se pela 
impetração de HC coletivo junto à Justiça Estadual. Em 2018, foi deferida liminar fixando 
o limite de 119% (cento e dezenove por cento) em Unidades Socioeducativas do Estado 
do Espírito Santo. Em maio de 2019, a decisão foi estendida aos Estados da Bahia, 
Ceará, Pernambuco e Rio de Janeiro. A votação do HC coletivo foi finalizada em 21 de 
agosto de 2020. 

O Habeas Corpus Coletivo foi utilizado como fundamento para a elaboração de diversas